Дело № 2-37/2024

УИД:45RS0013-01-2024-000020-02

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с.Мокроусово 07 мая 2024 года

Курганская область 

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ивановой О.А., при секретаре Ивановой Н.Ф.,

с участием представителя АО «ЭК «Восток» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению акционерного общества «Энергосбытовая компания «Восток» к наследственному имуществу ФИО2 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Энергосбытовая компания «Восток»» (далее – АО «ЭК «Восток», истец), с учетом измененных исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ (л.д. 102-105), обратилось в Мокроусовский районный суд Курганской области с исковым заявлением к Робакидзе Отару Тариеловичу в лице законного представителя ФИО3, ФИО4, Администрации Мокроусовского муниципального округа о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг. В обоснование требований указало, что АО «ЭК «Восток» осуществляет поставку электрической энергии на объект ФИО2 в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> целью использования для собственных бытовых нужд в необходимых потребителю объемах. Лицевой счет № по указанному адресу открыт на имя ФИО2 Согласно реестру наследственных дел ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. В период с 01.01.2019 по 31.10.2019, с 01.03.2020 по 30.09.2020, с 01.12.2020 по 31.12.2020 гарантирующий поставщик поставил, а потребитель принял и использовал для личных бытовых нужд коммунальную услугу на сумму 6379,94 руб. Обязательство по оплате потребленной электрической энергии до настоящего времени ответчиками не исполнено. За просрочку оплаты потребленных коммунальных услуг за период с 12.02.2019 по 05.04.2020, с 02.01.2021 по 25.12.2023 осуществлен расчет пени, которые составляют 3019,62 руб. 

Просит взыскать солидарно с ФИО4, ФИО6 в лице законного представителя ФИО3, Администрации Мокроусовского муниципального округа в свою пользу задолженность за потребленную электрическую энергию за период с 01.01.2019 по 31.10.2019, с 01.03.2020 по 30.09.2020, с 01.12.2020 по 31.12.2020 в размере 6379,94 руб., пени за просрочку оплаты за период с 12.02.2019 по 05.04.2020, с 02.01.2021 по 25.12.2023 в размере 5653,96 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 481,36 руб. 

Определениями Мокроусовского районного суда к участию в деле в качестве ответчика привлечен ФИО6, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Мокроусовского нотариального округа Курганской области, ФИО4, МКУ «Северный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа». 

Представитель АО «ЭК «Восток» ФИО1 в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивала, просила иск удовлетворить, пояснила о том, что последняя оплата коммунальных услуг осуществлена в ноябре 2016 года, в сентябре 2020 года дом отключен от электроснабжения, до отключения электроэнергии истец осуществлял поставку электроэнергии в жилое помещение, расчет задолженности производил исходя из норматива потребления коммунальной услуги. 

Представитель Администрации Мокроусовского муниципального округа в судебном заседании не участвовал, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, сведений об уважительности причин неявки не предоставил, в отзыве указал о том, что Администрация Мокроусовского муниципального округа не согласна с иском, поскольку не является надлежащим ответчиком по делу, так как у ФИО2 имеются наследники - жена и дети, принявшие наследство фактически, проживающие в доме, принадлежащем ФИО2, оплачивающие до 2019 года коммунальные услуги. Дом по адресу: 

<

адрес> не является выморочным имуществом (л.д. 138-139). 

ФИО6, его законный представитель ФИО3, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, сведений об уважительности причин неявки суду не предоставили. 

ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, сведений об уважительности причин неявки суду не предоставила.

В судебное заседание нотариус Мокроусовского нотариального округа не явился, извещен надлежащим образом, разрешение исковых требований оставил на усмотрение суда (л.д. 36).

Представитель МКУ «Северный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, сведений об уважительности причин неявки суду не предоставил. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд определил возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, заслушав представителя АО «ЭК «Восток» суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ст. 157 ЖК РФ).

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

В силу ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети (ст. 540 ГК РФ).

Согласно п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 (далее - Основные положения) потребителем электрической энергии признается потребитель электрической энергии, приобретающий электрическую энергию (мощность) для собственных бытовых и (или) производственных нужд.

В силу п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (далее – Правила) потребитель - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Согласно п. 6 Правил предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный в письменной форме, вступает в силу и является обязательным для сторон со дня его подписания обеими сторонами. Условиями такого договора может быть предусмотрено, что права и обязанности сторон возникают с более поздней даты после даты вступления этого договора в силу.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пунктах 14, 15, 16 и 17 настоящих Правил (п. 30 Правил).

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 37 Правил, расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. 

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (ч. 14 ст. 155 ЖК РФ).

Согласно ст. 408 ГК РФ обязательство прекращается надлежащим исполнением.

В силу п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Конституционным Судом РФ в определении от 29.09.2015 № 2120-О указано о том, что положение пункта 1 статьи 1153 ГК РФ предусматривает - наряду с пунктом 2 этой же статьи - один из способов принятия наследства и направлено на защиту интересов наследников и устранение неопределенности правового режима наследственного имущества.

Как установлено судом и следует из материалов дела ФИО2 проживал в жилом доме площадью 46,4 кв.м. по адресу: 

<

адрес> (л.д. 46).

АО «ЭК «Восток» осуществляло поставку электроэнергии по указанному адресу с целью использования для бытовых нужд. Лицевой счет № по адресу: 

<

адрес> открыт на имя ФИО2 

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из актовой записи о смерти (л.д. 50-51).

Как следует из материалов гражданского дела №, 23.08.2019 АО «ЭК «Восток» обратилось к мировому судье судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области с заявлением о выдаче судебного приказа. 23.08.2019 мировым судьей был вынесен судебный приказ № № о взыскании с ФИО2 задолженности за электроэнергию за период с 01.01.2019 по 30.06.2019 в размере 2253,66 руб. и пени за период с 11.02.2019 по 13.07.2019 в размере 42,27 руб. 

05.08.2020 АО «ЭК «Восток» обратилось к мировому судье судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области с заявлением о выдаче судебного приказа. 10.08.2020 мировым судьей был вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО2 задолженности за электроэнергию за период с 01.07.2019 по 31.10.2019 в размере 1502,44 руб. и пени за период с 13.08.2019 по 28.11.2019 в размере 13,80 руб. 

19.03.2020 АО «ЭК «Восток» обратилось к мировому судье судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области с заявлением о выдаче судебного приказа. 23.03.2020 мировым судьей был вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО2 задолженности за электроэнергию за период с 01.11.2019 по 29.02.2020 в размере 1502,44 руб. и пени за период с 11.12.2019 по 15.02.2020 в размере 8,33 руб. 

Определением мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области от 01.10.2020 отменен судебный приказ по делу №, в связи со смертью должника.

По материалам дела судом установлено, что после смерти ФИО2 открылось наследство в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка по этому же адресу (наследственное дело №) (л.д. 37-45).

Из материалов наследственного дела № следует, что ФИО3, от имени своего несовершеннолетнего сына ФИО6 (сын умершего), обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства оставшегося после смерти ФИО2 

ФИО4 (дочь умершего) с заявлением к нотариусу о принятии, отказе от наследства не обращалась, что подтверждается письменными материалами дела.

Анализ приведенных норм дает основания полагать, что для наступления правовых последствий, предусмотренных статьи 153 ЖК РФ, имеет значение факт принятия наследником наследства.

Способами принятия наследства являются как обращение наследников с заявлением к нотариусу, так и фактическое принятие ими наследства. 

ФИО6 вступил в права наследования в установленном законом порядке, посредством подачи заявления нотариусу о принятии наследства, фактически принял наследство, поскольку проживал в жилом доме по адресу: 

<

адрес> что подтверждается адресной справкой УВМ УМВД России по Курганской области (л.д. 71), следовательно, является единственным наследником умершего ФИО2

В силу пункта 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Согласно справке, выданной Администрацией Мокроусовского муниципального округа от 23.01.2024, в состав семьи ФИО2, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, входили ФИО3-супруга, ФИО4 - дочь, ФИО6 – сын (л.д. 46).

По данным отдела ЗАГС Администрации Мокроусовского муниципального округа ФИО2 не состоял в зарегистрированном браке с ФИО3

Факт проживания в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, ФИО6, ФИО3 с 2016 по 2022 подтверждается выпиской из похозяйственной книги (л.д. 47-49), справкой Администрации Лапушинского сельсовета (л.д. 17). 

Как установлено в подпункте «а» пункта 117 Правил, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами, исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя.

При этом в силу пункта 114 Правил, при приостановлении предоставления коммунальной услуги исполнитель временно прекращает подачу потребителю коммунального ресурса соответствующего вида.

Согласно ст. 546 ГК РФ перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии без согласования с абонентом и без соответствующего его предупреждения допускаются в случае необходимости принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварии при условии немедленного уведомления абонента об этом.

Ввиду неуплаты ФИО6 задолженности за потребленную электрическую энергию в установленный срок, согласно акту АО «СУЭНКО» от 21.09.2020 № 280, предоставление коммунальной услуги было ограничено путем отключения ответвления ввода на опоре Вл-0,4 кВ от ТП МК-1-2 Л-2 (л.д. 151).

Таким образом подача электроэнергии в жилое помещение по адресу: 

<

...>, прекращена с 21.09.2020.

Согласно представленной АО «ЭК «Восток» карточке лицевого счета абонента ФИО2 за период с 01.01.2016 по 30.04.2024 о начислении и оплате за потребленную электрическую энергию по лицевому счету № по адресу: с

<

адрес> имеется задолженность за потребленную электроэнергию и пени. Последняя оплата за электроэнергию произведена в ноябре 2016 года в сумме 536 руб.(л.д. 148-150).

В силу ст. ст. 539, 544 ГК РФ оплата электроэнергии должна производиться за фактические принятое количество электроэнергии в соответствии с данными прибора учета электроэнергии.

В соответствии с п. 80 Правил учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

В отсутствие приборов учета определение объема (количества) коммунальной услуги, предоставленной потребителю, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (п. 12 Правил). 

Таким образом, поскольку собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> АО «ЭК «Восток» не передавались показания индивидуального прибора учета, истец правомерно произвел расчет задолженности за оказанные коммунальные услуги по энергоснабжению согласно п. 42 Правил, исходя из норматива потребления коммунальной услуги.

С учетом нормативов потребления коммунальной услуги на территории Курганской области по электроснабжению, утвержденных постановлением Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 21.08.2012 № 32-5, согласно представленному расчету, задолженность по оплате коммунальной услуги по энергоснабжению жилого дома за период с 01.01.2019 по 31.10.2019, с 01.03.2020 по 30.09.2020, с 01.12.2020 по 31.12.2020 составила 6379,94 руб. (л.д. 14). Расчет задолженности произведен исходя из количества проживающих - 1 чел.

Доказательств оплаты коммунальной услуги за спорный период ответчиками в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ не представлено.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ за просрочку внесения платежей по коммунальной услуге АО «ЭК «Восток» начислены пени за период с 12.02.2019 по 05.04.2020, с 02.01.2021 по 25.12.2023 в размере 5653,96 руб. (л.д. 12-13). 

При расчете пени истец учел ограничения введенные пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователя помещений в многоквартирных домах и жилых домов»; постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 и 2023 годах».

Вместе с тем, учитывая, что подача электроэнергии прекращена с 21.09.2020 суд, полагает необоснованным перерасчет (доначисление) потребителю оплаты за электроэнергию за декабрь 2020 года в размере 19,43 руб. 

Сведений о перерасчете (доначислении) платы за коммунальные услуги с указанием оснований, истцом суду не предоставлено, судом не добыто.

Согласно ч. 3 ст. 30 и ч. 3 ст. 31 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. Дееспособные и ограниченные в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Семейным кодексом Российской Федерации устанавливается, что ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия) (пункт 1 статьи 54 Семейного кодекса Российской Федерации); ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов; защита прав и законных интересов ребенка осуществляется в первую очередь родителями (пункт 1 статьи 56 Семейного кодекса Российской Федерации); родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами (пункт 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Приведенные нормы закона предусматривают обязанность совершения от имени несовершеннолетних необходимых юридических действий родителями, в том числе применительно к обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Согласно ч. 4 ст. 37 ГПК РФ, в случаях, предусмотренных федеральным законом, по делам, возникающим из гражданских, семейных, трудовых и иных правоотношений, несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет вправе лично защищать в суде свои права, свободы и законные интересы. Однако суд вправе привлечь к участию в таких делах законных представителей несовершеннолетних.

Согласно пункту 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Судом установлено, что с заявлением о перерасчете оплаты коммунальных услуг ФИО6 в АО «ЭК «Восток» не обращался.

Кроме того, суд принимает во внимание, что наследство после смерти ФИО2 принято его сыном ФИО6, жилой дом не является выморочным имуществом, следовательно, Администрация Мокроусовского муниципального округа не является надлежащим ответчиком по настоящему делу. 

Согласно наследственному делу дочь умершего ФИО4 к нотариусу за принятием наследства не обращалась, доказательств фактического принятия ею наследства суду истцом не представлено. На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО4 также не является надлежащим ответчиком по делу. 

Таким образом, требования истца о взыскании задолженности по коммунальным услугам с ФИО6, с учетом положений ст. 1152 ГК РФ, подлежат удовлетворению частично. 

Согласно п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», пеня, установленная ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п. 1 ст. 333 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

На основании вышеизложенного суд находит неустойку в размере 5653,96 руб. при сумме основного долга по оплате жилищно-коммунальных услуг – 6379,94 руб., несоразмерной степени и последствиям нарушения обязательств. Оценивая степень соразмерности неустойки последствиям нарушения ответчиками обязательства по оплате жилищно-коммунальных услуг, суд полагает возможным применить положения статьи 333 ГК РФ и снизить общий размер взыскиваемой неустойки за заявленный период до 3600,00 руб., учитывая необходимость соблюдения баланса интересов сторон, принцип разумности и справедливости, длительность неисполнения обязательства, последствия его неисполнения. 

Таким образом, с учетом положений ст. 333 ГК РФ суд взыскивает с ответчика ФИО6, законным представителем которого является ФИО3, в пользу истца пени за несвоевременную оплату жилищно-коммунальных услуг в размере 3600,00 руб. 

Как указано в абз. 1, 4 п. 21 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 1, уменьшение неустойки в порядке, предусмотренном п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации не влечет применение законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (ст. ст. 98, 100, 102, 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Учитывая частичное удовлетворение иска о взыскании задолженности за потребленную коммунальную услугу в размере 6360,51 руб., при цене иска 12014,47 руб., размер государственной пошлины составляет 480,58 руб. 

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного общества «Энергосбытовая компания «Восток» к Робакидзе Отару Тариеловичу, ФИО4, Администрации Мокроусовского муниципального округа о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг удовлетворить частично.

Взыскать с Робакидзе Отара Тариеловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (свидетельство о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ, выдано Отделом ЗАГС ФИО5 

<

адрес>, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ) в пользу акционерного общества «Энергосбытовая компания «Восток» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную электрическую энергию за период с 01.01.2019 по 31.10.2019, с 01.03.2020 по 30.09.2020 в размере 6360 рублей 51 копейка, пени за просрочку оплаты за период с 12.02.2019 по 05.04.2020, с 02.01.2021 по 25.12.2023 в размере 3600 рублей 00 копеек, а всего 9960 (Девять тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 51 копейка.

При отсутствии у несовершеннолетнего Робакидзе Отара Тариеловича доходов или иного имущества, достаточных для взыскания, взыскание производить с его законного представителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП 

<

данные изъяты>, код подразделения №) с прекращением взыскания по достижении Робакидзе Отару Тариеловичу восемнадцати лет либо по приобретении им до этого полной дееспособности. В случае появления у несовершеннолетнего средств достаточных для взыскания ранее достижения им восемнадцати лет исполнение обязанности субсидиарным ответчиком приостанавливается и может быть возобновлено, если соответствующие доходы прекратятся. 

В удовлетворении исковых требований к ФИО4, Администрации Мокроусовского муниципального округа отказать.

Взыскать с Робакидзе Отара Тариеловича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу акционерного общества «Энергосбытовая компания «Восток» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в возврат государственной пошлины 480 рублей 58 копеек.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение одного месяца со дня вынесения через Мокроусовский районный суд Курганской области.

Председательствующий О.А. Иванова